não é arbitrária, mas sim, uma licitação simplificada de fato, considerando que a abertura de um 
processo licitatório para a referida contratação demanda tempo, podendo ocasionar prejuízo a 
Administração. 

Considerando que o VALOR GLOBAL estimado para aquisição na ordem de R$ 
49.999,36 (quarenta e nove mil e novecentos e noventa e nove reais e trinta e seis centavos) 
ofertado, pela empresa AMAURI CAETANO 14DE LUCENA, inscrito no CPF/CNPJ n° 
19.115.704/0001-38, encontra-se; dentro do limite de dispensa estabelecido no art.75, II, da Lei 
14.133/2021. 

Passamos a apresentar os aspectos legais, uma vez que entendemos ser esta uma

[...]

POSSIBILIDADE JURÍDICA DA CONTRATAÇÃO em tela, por meio da Dispensa n° 077/2025. 

Manifesta-se também favorável à contratação da empresa AMAURI CAETANO DE 
LUCENA, inscrito no CPF/CNPJ n° 19.115.704/0001-38. para o serviço em questão, nos moldes 
do termo de referência anexo aos autos, no. valor de R$ 49.999,36 (quarenta e nove mil e 
novecentos e noventa e nove reais e trinta e seis centavos), por ter sido a proposta mais 
vantajosa para a administração. 

Por fim, declara-se favorável, também, a aprovação da minuta de contrato e ata de 
reunião, uma vez que atende as necessidades elencadas na Lei de Licitação.

[...]

EMPREENDIMENTOS LTDA. 
CNPJ: 35.741.144/0001-83. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO O 
FORNECIMENTO DE VEÍCULOS DO TIPO UTILITÁRIOS E 
DE PASSEIO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
PATOS/PB. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 920.000,00 (NOVECENTOS E 
VINTE MIL REAIS). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é até o 
dia 31 de dezembro de 2025, contados da assinatura do contrato, na 
forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 
Dotação Orçamentária: Conforme orçamento vigente. 
Fundamento Legal:

[...]

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL 
DO MUNICÍPIO DE PATOS/PB 

CONTRATADO: COSTEIRA LOCADORA DE VEÍCULOS 
LTDA 
CNPJ) N°: 08.228.976/0001-61 
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOINSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL 
DO MUNICIPIO DE PATOS/PB. 
VALOR GLOBAL: R$ 29.880,00 (VINTE E NOVE MIL 
OITOCENTOS E OITENTA REAIS) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro, a contar 
da data de assinatura. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente. 
FUNDAMENTO LEGAL: An. 75, II, Lei a° 14.133/2021. 

Patos/PB, 05 de junho de 2025. 

ANDRÉ VINICIUS XAVIER GUEDES SOARES

[...]

NECESSIDADES DOINSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DO 
MUNICIPIO DE PATOS/PB. 
INTERESSADO: COSTEIRA LOCADORA DE VEÍCULOS 
LTDA 
CNPJ: 08.228.976/0001-61 
Fundamento Art. 75, 11, Lei n°14.133/2021. 
FONTE DE RECURSO: Orçamento Vigente 2024. 
VALOR GLOBAL: R$ 29.880,00 (VINTE E NOVE MIL 
OITOCENTOS E OITENTA REAIS). 
PERÍODO DA EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, a contar da data de 
assinatura. 
Ratifico, com base no parecer emitido pela Assessoria Jurídica, o 
referido processo de dispensa. 

Patos, 05 de junho de 2025. 

www.diariomunicipalcom.br/famup 13 
Impresso por convidado em 10/06/2025 13:52.